
    

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo e Beni Culturali, Cultura e Istruzione ” 
SETTORE   

Cultura,Musei, Biblioteche, Archivi,Minoranze Linguistiche e Cinematografia 

 
 
  

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                    

                                    

ASSUNTO IL   06/12/2017   PROT. N°  1103 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

N°    14752     DEL 20/12/2017 

 
 
 
OGGETTO: DGR 341/2017.  Impegno di spesa  per il completamento del Programma Operativo Regionale 

FESR 2007/2013 – Comune di Decollatura e Cassano allo Ionio - Linea d’intervento 5.2.3.2..- 

 

 

 

Il Funzionario 

Geom. Vitaliano Castagna 

 

 

Settore Ragioneria 

Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del 

D.lgs.118/2011 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e, nel 

contempo, si attesta che per l’impegno 

assunto esiste copertura finanziaria. 

 

Il Dirigente del Settore 

Dott.ssa Rosaria Guzzo 

 

  

Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N___________del__________ 

 



    

IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTI: 

-il Regolamento (CE) del Consiglio a 1083/2006 dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; 
-il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del  Consiglio del  5 luglio 2006, relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante  abrogazione del  Regolamento (CE) n. 1783/1999; 
-il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione Europea dell'8 dicembre 2006 e successiva 
modifica (GU dell'Unione Europea n° 4513 del 15 febbraio 2007 che stabilisce modalità di applicazione 
del Regolamento (CE) n. 1083/2006; 
-il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 
-Il QSN 2007- 2013 approvato con Decisione della Commissione Europea CCI 2007 IT 16 1 USN 001 
del 13/07/2007;  
-il programma operativo della Calabria FESR 2007/2013 approvato con decisione della CEE (2007) 
6322 del 07/12/2007;  
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 515 del 28 luglio 2008, recante “POR CALABRIA FESR 
2007-2013. Pareri di conformità alla normativa comunitaria e di coerenza programmatica con i contenuti 
del Programma Operativo”; 
-la deliberazione  della G.R. n. 654 del 16.09.08, che definisce l’organigramma delle strutture 
amministrative della Giunta regionale responsabili degli Assi Prioritari, dei Settori e delle linee di 
intervento del POR Calabria FESR 2007/2013; 
-la deliberazione della G.R. n. 95 del 23.02.09 di presa d’atto dei criteri di selezione del POR Calabria 
FESR 2007-2013 approvati dal Comitato di sorveglianza ai sensi dell’art. 65, lett. a, del Regolamento 
(CE) n. 1083/2006; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 163 del 27 febbraio 2010, con la quale sono stati 

definiti il quadro delle risorse finanziarie disponibili e i criteri di riparto territoriale per il 

finanziamento dei Progetti Integrati di Sviluppo Locale; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 344 del 22 Luglio 2011, avente ad oggetto “Attivazione 

della Progettazione Integrata. Quadro delle risorse finanziarie disponibili. Approvazione del Quadro 

Unitario della Progettazione Integrata e delle Linee di Indirizzo dell'Avviso Pubblico per la selezione dei 

Progetti Integrati”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 466 del 19 Ottobre 2012, avente ad oggetto “POR Calabria 
FESR 2007/2013 - Approvazione e finanziamento dei PISL di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 
344 del 22 Luglio 2011”; 
VISTA la delibera di Giunta regionale n. 169 del 20/05/2013 avente ad oggetto “Approvazione dello 
schema di convenzione per le operazioni della progettazione integrata di sviluppo locale” condiviso con i 
dipartimenti interessati; 
CHE tra i soggetti ammessi ai finanziamenti del POR Calabria FESR- PISL- 2007/2013  sono compresi il 
Comune di  Decollatura con un finanziamento di € 320.000,00 ed il Comune di Cassano allo Ionio con 
un finanziamento di € 400.000,00; 
CHE in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n 159/2016, che ha  approvato il 
completamento delle operazioni non concluse entro il 31.12.2015, sono state messe a salvaguardia le 
risorse necessarie per completamento dei lavori/servizi e fissato il nuovo termine per la conclusione 
delle operazioni  al 39/09/2016;  
CHE con Delibera n. 380 del 13/10/2016, la Giunta Regionale ha integrato e modificato l’elenco delle 
operazioni non ultimate entro il 31 dicembre 2015 - allegato alla DGR n. 159/2016-  e prorogato  il 
termine ultimo, fissato dalla DGR 159/2016,   al del 28 febbraio 2017; 
CHE con nota n. 223818 del 6/7/2017, relativamente alla linea d’intervento 5.2.3.2, sono state 
comunicate al Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitario ed al Bilancio, il fabbisogno 
necessario per completare le suddette operazioni ultimate e non ancora liquidate, e precisamente: 
€ 24.665,94 a favore del Comune di Decollatura ed € 13.565,41 a favore del Comune di Cassano allo 
Ionio; 
RICHIAMATA  la DGR  341 del  25/07/2017 ad oggetto: “Variazioni al Bilancio di previsione 2017-2019- 

annualità 2017, per l’utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione ai sensi dell’art 1, comma 

498-bis della legge 11 dicembre , n. 232, per come introdotto dall’articolo 26, del Decreto legge 



    

24/4/2017, n. 50” con la quale sono state reiscritte in bilancio, tra l’altro, anche le somme necessarie al 

completamento del Programma Operativo Regionale FESR- PISL 2007/2013, in particolare: 

€ 24.665,94 a favore del Comune di Decollatura, comprese nelle somme stanziate sul Capitolo 

U5601010301 con  € 50.206,15; 

€ 13.565,41 a favore del Comune di Cassano allo Ionio, comprese nelle somme stanziate sul Capitolo 

U5601010305 con  € 115.856,68; 

CHE le suddette somme, accantonate sul Capitolo U5601010301 e sul U5601010305,  sono ciascuno  

correlate nella misura del 50%-  al capitolo d’entrata E4439000100, giusto accertamento 3973/2008  e  

al capitolo d’entrata E4610000100, giusto accertamento 5989/2013; 

RITENUTO  

di dover impegnare e liquidare al Comune di Decollatura la somma di € 24.665,94 

di dover impegnare e liquidare al Comune di Cassano allo Ionio  la somma di € 13.565,41 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.47/2011, la copertura finanziaria di complessive € 
24.665,94  sul capitolo U5601010301 del Bilancio Regionale 2017 e  di  € 13.565,41   sul Capitolo di 
spesa. U5601010305 del Bilancio Regionale 2017;   
ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017; 
VISTE 

la proposta d’impegno 7742 del 23/11/2017, generata telematicamente ed allegate al presente atto 

la proposta d’impegno 7743 del 23/11/2017, generata telematicamente ed allegate al presente atto 

la proposta d’impegno 7740 del 23/11/2017, generata telematicamente ed allegate al presente atto 

la proposta d’impegno 7741 del 23/11/2017, generata telematicamente ed allegate al presente atto 

VISTI  
-Il D.lgs n. 118/2011 e s. m. i. 
-la legge regionale 27/12/2016, n.43 Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 
 e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017); 
-la legge Regionale 27/12/2016, n.44 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2017”; 
-la Legge Regionale 27/12/2016, n. 45 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2017-2019”; 
-la DGR 554 del 28/12/2016 documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, Dgs 23.6.2011, n. 118); 
-la DGR n. 555 del 28/12/2016 bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria  per gli anni 2017-
2019 (artt. 11 e 39 c.10, Dgs 23.6.2011, n. 118); 
-la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante e s.m.i.  
-il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999 per come modificato dal DPR 206/2000; 
-la La L.R. n. 8/2002, artt. 43,44,45; 
-la D.G.R. n. 784 del 27 Ottobre 2008, avente ad oggetto “Definizione e Organigramma delle Strutture 
Amministrative della Giunta Regionale responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi 
Specifici e degli Obiettivi Operativi del POR Calabria FSE 2007/2013”, approvato con decisione della 
Commissione Europea C(2007) 6711 del 17/12/07; 
- l’art.4, comma 1, della L.R. n°47 del 23.12.2011;  
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015, così come modificata dalla D.G.R. n. 51 del 2016,  
- le D.G.R. n. 269 n. 270 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto: “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR 541/2015 e s.m.i. -  
- la DDG n. 12320 del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente ad interim del Settore n. 4 “ Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e 
Cinematografie; 
- il DPR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 
-la DGR n. 127 del 30/03/2017 che proroga, alla D.ssa Sonia Tallarico,  l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” già conferito con DGR 
n.6/2017; 
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal responsabile di linea che ne attesta la regolarità dell’atto  

DECRETA 



    

       Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate; 
Di Impegnare la somma complessiva di € 24.665,94 a favore del Comune di Decollatura da far gravare 
sul capitolo U5601010301 del Bilancio Regionale 2017, ( capitoli d’Entrata E 4439000100- accertamento 
3972/2008 e E 4610000100- accertamento 5989/2013) di cui  € 18.499,45 - proposta d’impegno 
7742/2017-  a carico dell’U.E nella misura del  75%  ed € 6.166,48 – proposta d’impegno 7743/2017- a 
carico dello Stato  nella misura del  25% ; 
Di Impegnare la somma complessiva di € 13.565,41 a favore del Comune di Cassano allo Ionio da far 
gravare sul capitolo U5601010305 del Bilancio Regionale 2017, ( capitoli d’Entrata E 4439000100- 
accertamento 3973/2008 e E 4610000100- accertamento 5989/2013) di cui  € 10.174,06- proposta 
d’impegno 7740/2017-  a carico dell’U.E nella misura del  75%  ed € 3.391,35 – proposta d’impegno 
7741/2017- a carico dello Stato  nella misura del  25% ; 
Attestare che, ai sensi dell’art.4 della L.R. n.47/2011, gli oneri finanziari derivante dal presente decreto 
trova copertura finanziaria sul  Capitolo  U5601010301 e sul Capitolo  U5601010305 del Bilancio 
Regionale 2017, che ne presentano sufficiente disponibilità; 
Rinviare a successivo atto la liquidazione delle somme, da impegnare col presente decreto,  a favore 
dei  relativi Beneficiari; 
Provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. n.11/2011, e 
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n.33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                           IL DIRIGENTE   GENERALE 
Dott.ssa Sonia Tallarico                                                     

                                                                                                                                                                                                                                
 


